ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Inspeção-Geral de Finanças - entidade na qual a IGAL foi, entretanto, integrada - encontra-se

desde 2012 a realizar uma inspeção à Junta de Freguesia de Massarelos (que integra,

atualmente, a União de Freguesias de Massarelos e Lordelo do Ouro, no Porto). Esta inspeção

terá sido solicitada pelos membros do próprio Executivo da Junta devido a “suspeitas de

irregularidades financeiras e de contabilidade pública desde 2005”.

Segundo a Inspeção-Geral de Finanças -através do seu ofício n.º 208, de 18/02/2015 -a referida

inspeção (Proc. 2012/172/B1/617) abrange os anos de 2010 e 2011 e tem como objetivo

apreciar a legalidade de acumulação de funções por parte de trabalhadores autárquicos, eleitos

locais (numa perspetiva de eventuais impedimentos e conflitos de interesse), atribuição de

subsídios e gestão de quantias recebidas do Município, e o fornecimento de bens e serviço por

esta autarquia. Nesse mesmo ofício, informava ainda o Inspetor-Geral de Finanças da existência

de um “projeto de relatório” que seria “oportunamente submetido a contraditório institucional e,

posteriormente remetido para despacho do competente membro do Governo”. Presume-se,

portanto, que este estaria já em fase adiantada de conclusão.

Contudo, decorridos quase 7 anos desde o seu início, continuam a não ser conhecidas as

conclusões do processo inspetivo à Junta de Freguesia de Massarelos. E segundo a atual

Presidente daquela União de Freguesias, essa inspeção teria decorrido ainda durante o verão

de 2014, não tendo, entretanto, e ainda hoje, sido fornecida qualquer informação adicional

àquela autarquia.

Mais recentemente, e respondendo a um pedido de informação de um deputado municipal do

Bloco de Esquerda, veio a Inspeção-Geral de Finanças informar -através do seu ofício nº

2019/95, de 26 de fevereiro -que “o relatório da inspeção à Junta de Freguesia de Massarelos

está pendente de despacho da tutela”.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério das Finanças, o relatório da inspeção à Junta de Freguesia de Massarelos levado a

cabo pela Inspeção-Geral de Finanças.

Palácio de São Bento, 26 de março de 2019

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 79
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-03-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório da inspeção à Junta de Freguesia de Massarelos (Porto)
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-03-26T11:44:27+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-03-28T16:12:30+0000
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2019-03-28T16:57:03+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-03-26T11:44:43+0000
	Unknown signer 46907975cec15e9c6b50799144027bcca39d5080

		2019-03-28T16:13:05+0000
	Unknown signer 9cde1896a07103c601e59a0832f23c4c2faa0db9

		2019-03-28T16:57:31+0000
	Unknown signer ab45a90d36f4eae9f8cc04759a5aaf13521ccfb4